平成 23年 7月 19日

各   位

東京都新宿区西新宿二丁目４番１号

株 式 会 社 イ ン タ ー ス ペ ー ス

代表取締役社長  河端伸一郎

（コード番号：2122  東証マザーズ）

お問合先：経営企画室長 岩渕桂太

ＴＥＬ．０３－６８２１－０７１１

株式会社オニオン新聞社の株式譲渡に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成23年7月19日開催の定時取締役会において、連結子会社である株式会社オニオン

新聞社（以下「オニオン新聞社」という。）の当社が保有する全株式を、山本 寛氏（以下「山

本氏」という。）に譲渡する方針を決定し、株式譲渡（以下「本株式譲渡」という。）に向けた

基本合意書を締結することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記
１．本株式譲渡の理由

本株式譲渡の対象となるオニオン新聞社は、平成１９年１１月２７日付で、当時新規事業

として推進していたペイパーフォン事業（通話課金型ビジネス）とのシナジー効果創出を目

的として、株式取得・完全子会社化した企業であります。その後オニオン新聞社が得意とす

る地域密着型地域情報誌やクーポン紙のフリーペーパー事業・ローカル広告事業に加え、Ｆ

１層向けフリーペーパーの発行など新たな顧客層の開拓を図り事業拡大に努めた結果、収益

性の改善に一定の目途をつけることができました。
しかしながら、当社においては、昨年ペイパーフォン事業を譲渡したことに加え、昨今の

インターネット広告市場の成長やスマートフォンなどの新しいデバイスへの対応など、今後

の当社の成長戦略の中で、主力事業に経営資源を集中させることが最重要課題であると考え、

本株式譲渡の基本合意にいたりました。
本株式譲渡先である山本氏は、東京エリアをターゲットにした、都市型Ｆ１層向けお役立

ち情報のフリーマガジンを発行する、株式会社サイファ（所在地：東京都千代田区、代表取

締役社長：前越 幸次）の常務取締役を務めており、同社の事業拡大の貢献者であります。
当社は、フリーペーパー事業及びローカル広告事業の専門的かつ豊富なノウハウを有する

山本氏に経営権を譲渡し、新たな体制で事業拡大することが、オニオン新聞社の事業にとっ

ても最善と判断し、当社の保有する全株式の譲渡に向けた基本合意書の締結にいたりました。

２．異動する子会社の概要
（１） 商       号 株式会社オニオン新聞社

（２） 所 在 地 千葉県千葉市美浜区稲毛海岸５丁目１番２号

（３） 代表者の役職・名前 代表取締役 河端伸一郎

（４） 事 業 内 容 フリーペーパー事業・ローカル広告事業

（５） 資 本 金 10,000千円 ※１

（６） 設 立 年 月 日 平成３年 11月１日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社インタースペース 100.0％（発行済み株式数 200株）※１

（８）

上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社の連結子会社（100.0％）であります。

人 的 関 係 役員の兼任あり

取 引 関 係
当社は、当該会社へ資金の貸付及び、管理系業

務の受託についての取引があります。

（９） 当該会社の最近３期の経営成績及び財政状態

決 算 年 月 平成 20 年９月期（※２） 平成 21年９月期 平成 22年９月期

純 資 産 28,933千円 △30,716千円 △48,527千円

総 資 産 210,436千円 180,357千円 171,726千円

売 上 高 136,652千円 305,760千円 364,269千円

営 業 利 益 △18,116千円 △50,860千円 △16,981千円

経 常 利 益 △18,586千円 △52,465千円 △17,641千円

当 期 純 利 益 △18,077千円 △59,650千円 △17,811千円

※１ 当社は本日付でオニオン新聞社の株主割当増資 2,800株を引き受け、オニオン新聞社の発行済株式

の総数は、200株から3,000株へ、資本金は10,000千円から80,000千円へと増加する予定です。

※２ 平成 20年９月期において、オニオン新聞社の決算期の変更をしており、決算期間は、平成 20年４

月１日から平成20年９月30日までの6ヶ月間であります。

 ３．株式譲渡先の概要
（１） 氏名 山本 寛
（２） 住所 千葉県佐倉市

（３）
上 場 会 社 と 当 該
譲 渡 先 と の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。
人 的 関 係 該当事項はございません。
取 引 関 係 該当事項はございません。

（４） 補足事項 今回の譲渡先に関しまして、山本氏が新設する法人会社への
株式譲渡を予定しております。

 ４．株式譲渡の内容
（１）異動前の所有株式数 普通株式 3,000株（所有割合100.0％）

（２）譲 渡 株 式 数 普通株式 3,000株

（３）異動後の所有株式数 譲渡後の当社持分比率はございません。

（４）譲 渡 価 額 3,000円（1株あたり1円）譲渡価額は予定となっており、変更

となる場合は速やかに開示をいたします。

５．今後の日程

（１）平成23年７月19日 当社定時取締役会決議、基本合意書締結

（２）平成23年７月29日 株式売買契約締結（予定）

（３）平成23年８月１日 株式譲渡日（予定）

６．今後の見通し

本株式譲渡が予定通り実行された場合、当社において法人税等の軽減が見込まれますが、

現時点においては正確な見積りが困難のため平成23年5月10日公表の平成23年９月期通期

の業績予想（連結・個別）の修正はありません。影響額が確定した段階で開示いたします。

以 上